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Wstęp

Planowanie karier edukacyjno-zawodowych w perspektywie wyzwań 
współczesnego rynku pracy jest zagadnieniem bardzo ciekawym, a jed-
nocześnie trudnym do zdefiniowania. Różnorodność czynników powią-
zanych z planowaniem karier edukacyjno-zawodowych, gwarantujących 
sukces tranzycji ze szkoły na rynek pracy, i późniejszym realizowaniem 
kariery zawodowej jednostki w świecie permanentnej zmiany czyni sam 
proces planowania kariery skomplikowanym i  jednocześnie niedają-
cym gwarancji sukcesu. Przyspieszające zmiany społeczne, gospodarcze 
i technologiczne przyczyniają się do generowania zjawisk nieliniowych. 
Niejednokrotnie niewielkie, dotychczas pomijalne czynniki przyczynia-
ją się do wielkich, nieoczekiwanych, zaskakujących zmian. 

Badania dotyczące planowania/konstruowania karier zawodowych są 
prowadzone przez wielu badaczy w Polsce (Piorunek, 2004, 2005, 2009, 
2011, 2016ab, 2017, 2019, 2021; Cybal-Michalska, 2012, 2013, 2014, 2015, 
2017, 2019, 2021; Jakimiuk, 2017; Solarczyk-Ambrozik, 2015, 2018, 2020 
i in.). Jak już zostało wspomniane, badanie tego zagadnienia jest istotne 
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z perspektywy zmian zachodzących na współczesnym rynku pracy. Globalizacja, 
zmiany gospodarcze oraz szybki rozwój nowoczesnych technologii przekładają 
się na zmiany społeczne, w  tym te dotykające rynku pracy (Rożnowski, 2009, 
s. 23). Globalizacja powoduje, że działające na polu gospodarczym podmioty 
konkurują nie tylko z sąsiadami, ale też z osobami i podmiotami gospodarczy-
mi działającymi na obszarze kontynentu czy nawet całego świata. Globalizacja 
„skraca dystans” pomiędzy różnymi krajami, co czyni pracę możliwą do wyko-
nania na całym świecie. Przemieszczanie się bowiem pomiędzy krajami odby-
wa się właściwie bez żadnych ograniczeń (Rożnowski, 2009). Proces ten stawia 
przed młodymi ludźmi nowe wymagania, które w  szczególności dotyczą zdo-
bywania nowych kompetencji życiowych pozwalających na rozwój kariery po-
nad granicami specjalności, zawodów czy lokalnych rynków pracy (Piorunek, 
2019, s. 89–90). Wyzwaniem współczesnego rynku pracy jest „technologizacja”. 
Wykorzystywanie coraz to nowszych rozwiązań technologicznych w  miejscu 
pracy pociąga za sobą konieczność stałej aktualizacji wiedzy i umiejętności pra-
cowników. Zjawisko to wywołuje wśród nich narastające poczucie niepewności, 
czy w przyszłości sprostają wymaganiom rynku pracy. Wejście na rynek pracy 
jest trudniejsze niż przed laty (Rożnowski, 2009). Zmiany na nim zachodzące po-
wodują, że rosną wymagania wobec pracownika, co przyczynia się do kreowania 
zróżnicowanych ścieżek i procesów tranzycji ze szkoły na rynek pracy, nieciągło-
ści egzystencji przejawiającej się częstą utratą lub zmianą pracy, zawodu, zatrud-
nienia, miejsca zamieszkania, środowiska kulturowego (Piorunek, 2019, s. 90). 
Praca ludzka również podlega transformacji, a  od pracowników wymagane są 
cięgle nowe kompetencje (Rożnowski, 2009).

Współczesna młodzież dokonuje wyborów konstruowania ścieżek eduka-
cyjno-zawodowych w  sytuacji skrajnej nieprzewidywalności. Ich dokonywanie 
nie gwarantuje jednak sukcesu na rynku pracy. Postęp technologiczny, wykorzy-
stanie sztucznej inteligencji w pracy powoduje, że praca ludzka jest zastępowana 
przez maszyny. Zmienia się profil kompetencyjny pracowników, zmieniają się 
również zawody. Wiedza i umiejętności zdobyte w trakcie edukacji ulegają szyb-
kiej dezaktualizacji i narzucają na młode pokolenie konieczność ciągłego aktuali-
zowania kompetencji. Wyzwania, jakie stawia przed młodymi ludźmi współcze-
sny rynek pracy, przyczyniają się do podjęcia dyskusji o roli szkoły i nauczyciela 
w procesie edukacji młodego pokolenia (por. Piorunek, 2019).

Koncentrując się na konstruowaniu karier edukacyjno-zawodowych młodego 
pokolenia, warto zwrócić uwagę na te czynniki, które są bezpośrednio powiązane 
z tranzycją ze szkoły na rynek pracy. Są to m.in. faktory wynikające z nierówności 



73Znaczenie wsparcia udzielanego przez nauczycieli…

społeczno-edukacyjnych. Analiza literatury przedmiotu prowadzi do wniosku, 
że przynależność do określonej klasy społecznej oraz określony status ekono-
miczny rodziny jest powiązany z sukcesem edukacyjnym i późniejszymi sukcesa-
mi zawodowymi jednostki (Dolata, 2008, 2021; Smulczyk, 2019; Szlendak, 2003; 
Kwieciński, 1972, 1975, 1980, 1982, 1995, 2002ab, 2009; Szymański, 1973, 1988, 
2008, 2010; Smolińska-Theiss, 2003, 2008, 2015; Palska, 2002; Tarkowska, 2002; 
Nyczaj-Drąg, 2009; Piorunek, 2004; Pilch, 2021 i in.). Problemy trancyzji mogą 
być wywołane takimi czynnikami jak: nepotyzm (Piorunek, 2019), przeeduko-
wanie młodzieży i inflacja formalnych kwalifikacji, nadprodukcja absolwentów 
szkół wyższych (Piorunek, 2019). Innym czynnikiem jest inflacja dyplomów. 
Wzrasta rozziew pomiędzy dyplomami słabych i prestiżowych uczelni, co przy-
czynia się do nierówności edukacyjnych (Piorunek 2019; Gromkowska-Melosik, 
2011, 2016).

W obliczu pojawiających się trudności wzrasta konieczność konstruowania 
elastycznych ścieżek edukacyjno-zawodowych, umiejętności planowania dalsze-
go kształcenia i podnoszenia kwalifikacji zawodowych. Uwzględniając zmiany, 
z którymi mamy do czynienia na współczesnym rynku pracy, należy na pierw-
szym miejscu postawić edukację młodzieży do zdobywania określonych kompe-
tencji zawodowych, a nie określonego zawodu. Nie ma bowiem żadnej pewności, 
że po ukończeniu całego cyklu kształcenia zawód, do którego uczeń jest przygo-
towywany, będzie nadal wymagał od niego konkretnych, wykorzystywanych do 
tej pory kompetencji. Istotną rolę w kształtowaniu jednostki, przygotowaniu jej 
do funkcjonowania na rynku pracy odgrywa szkoła, a w szczególności nauczy-
ciel, który nie tylko powinien odpowiednio wykreować proces nauczania swo-
jego przedmiotu, lecz przede wszystkim inspirować do działania i rozwoju swo-
ich wychowanków. Pojawia się jednak pytanie, w jakim stopniu nauczyciel jest 
„obecny”, „wspierający”, „inspirujący” do rozwoju i jakie jest jego miejsce w pro-
cesie konstruowania karier edukacyjno-zawodowych. Celem niniejszego artyku-
łu jest próba odpowiedzi na pytanie, jaką rolę w planowaniu karier edukacyjno-
-zawodowych odgrywa nauczyciel. 

Kariera edukacyjno-zawodowa

Rozważania dotyczące planowania ścieżek karier edukacyjno-zawodowych 
rozpocznę od zdefiniowania podstawowych pojęć, tj. kariery, ścieżki kariery. 
Wnikliwej analizy etymologii tego słowa dokonała Renata Tomaszewska-Lipiec 
(2016). Na potrzeby tego artykułu podam tylko kilka definicji. Słowo „kariera” 
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pochodzi od francuskiego słowa carriére, które oznacza tor wyścigowy, bieg (ży-
cia). W języku angielskim słowo career ma przypisane takie znaczenia jak: „kurs 
lub ciągły postęp; przejście; prędkość; droga lub ścieżka, którą ktoś przechodzi, 
oraz pole dla podążania za nieprzerwanymi, następującymi po sobie osiągnię-
ciami” (za: Tomaszewska-Lipiec, 2016, s. 48). W literaturze przedmiotu pojęcie 
to definiowane jest m.in. jako „wielowymiarowy, indywidualny scenariusz prze-
biegu życia zawodowego, obejmujący różne aspekty aktywności: zawodowy, psy-
chologiczny, społeczny i życiowy” (Suchar, 2010, s. 11). Według Marka Savickasa 
kariera to „subiektywna konstrukcja, w  ramach której jednostki nadają osobi-
ste znaczenie zdarzeniom z przeszłości, aktualnym doświadczeniom i przyszłym 
aspiracjom, wplatając je do «tematu życia» (life theme) modelującego zawodową 
sferę życia człowieka” (Savickas, 2011 s. 43, za: Minta, 2010, s. 20). Donald Super 
określa karierę „polem zdarzeń składających się na życie; sekwencją kolejnych 
prac zawodowych i innych ról życiowych, których połączenie wyraża poziom za-
angażowania danej osoby w pracę w jej ogólnym wzorcu samorozwoju; serią sta-
nowisk, na których otrzymuje wynagrodzenie lub nie, zajmowanych przez daną 
jednostkę od okresu młodzieńczego do okresu emerytalnego, w której zawód jest 
tylko jednym z  wielu połączeń ról związanych z  pracą, takich jak rola ucznia, 
pracownika czy emeryta, z rolami pozazawodowymi, takimi jak role w rodzinie 
czy społeczeństwie. O karierze możemy mówić tylko wtedy, gdy ktoś dąży do jej 
rozwoju; kariery są osobocentryczne” (Super, 1976, s. 4, za: Herr, Cramer, 2001). 
Magdalena Piorunek (2016, s. 85) określa karierę jako pojęcie niejednoznaczne 
i  wielowymiarowe, traktując ją jako wzór doświadczeń życiowych związanych 
z pracą. Twierdzi ona, że pojęcie kariery jest „konstruktem temporalnym, od-
noszącym się do przebiegu zindywidualizowanego doświadczenia konstruowa-
nego w  obiektywnych realiach społecznokulturowych, zogniskowanych wokół 
przejawów aktywności człowieka na rynku pracy (Piorunek, 2016, s. 85). Według 
Richarda A. Younga i Audrey Collin „kariera może odnosić się do przemiesz-
czania się jednostki w czasie i przestrzeni społecznej, sekwencji wykonywanych 
zawodów i zajmowanych w trakcie życia zawodowego pozycji, może ogniskować 
się na styku indywidualnych biografii i społecznych struktur, może być używana 
jako określony konstrukt w akademickim i zawodowym dyskursie czy też w or-
ganizacyjnej i społecznej retoryce” (Young, Collin, 2000 za: Solarczyk-Ambrozik, 
2018, s. 50). Pojęcie to może być rozumiane na wiele sposobów, czyli: kariery ro-
zumianej jako rozwój, kariery rozumianej jako zawód, kariery jako sekwencji za-
wodów w ciągu całego życia czy też kariery jako całożyciowej sekwencji doświad-
czeń powiązanych z pracą (Tomaszewska-Lipiec, 2016). Przedstawione powyżej 
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definicje kariery wskazują na to, że pojęcie to jest wielowymiarowe i można je 
rozpatrywać w różnych aspektach. Najczęściej jednak jest ono rozpatrywane jako 
scenariusz, konstrukcja, plan zdarzeń, sekwencja, wzór doświadczeń życiowych. 
Pojęcie kariery, jej planowania jest zatem kategorią dynamiczną, ulegającą zmia-
nom i odpowiadającą na pojedyncze doświadczenia biograficzne jednostki. 

W  ostatnich czasach pojęcie to zaczęło ulegać znacznym przeobrażeniom. 
Wynika to ze zmian, jakie dokonują się we współczesnym świecie. Obecnie nie 
można mówić o linearnym modelu kariery związanym ze stałością zatrudnienia. 
Współczesny rynek pracy wymaga od pracownika elastyczności, umiejętności 
dopasowania się do zmian, wymusza na nim zmiany miejsc pracy. Dynamika 
owych zmian wymusza na pracowniku wielokierunkowe planowanie karier za-
wodowych (Jakimiuk, 2017). Przebieg kariery we współczesnym świecie coraz 
bardziej zależy od realizującej ją osoby, jest swoistą własnością jednostki (Baruch, 
2006), powiązaną z aktywną postawą wobec własnego rozwoju i przyjęciem od-
powiedzialności za swoje postępowanie (Jakimiuk, 2017). Kariera jest ściśle po-
wiązana z biografią każdej jednostki. Można stwierdzić, że każdy realizuje karierę 
na swój jedyny, niepowtarzalny sposób, konstruuje swój własny, indywidualny 
wzór kariery. Wzór ten będzie uwarunkowany doświadczeniami jednostkowymi, 
zdarzeniami krytycznymi, decyzjami, planami konkretnej jednostki. Jak słusznie 
zauważa Beata Jakimiuk (2017, s. 84), „kariera nie zakłada sukcesu lub jego bra-
ku, pozwala natomiast określić fakty z życia człowieka i  ich konsekwencje, jest 
unikatową sekwencją zawodów i stanowisk, wartości oraz ról odgrywanych przez 
jednostkę w ciągu jej życia”. Współczesny rynek pracy nie gwarantuje prostych 
i łatwych ścieżek rozwoju. Główną odpowiedzialnością za konstruowanie karier 
obaczona jest jednostka, która sama musi podejmować decyzje.

W literaturze przedmiotu można odnaleźć wiele koncepcji dotyczących pro-
jektowania karier. Jedną z nich jest teoria rozwoju kariery w cyklu życia opracowa-
na przez Donalda M. Supera (1990, 1995). Zgodnie z nią duże znaczenie w kon-
struowaniu karier mają zarówno czynniki psychospołeczne, jak i socjologiczno-
-kulturowe. Kładzie ona również nacisk na łączenie różnych ról społecznych – 
w  tym zawodowych – w  pełnym cyklu życia człowieka. Według teorii Supera 
kariera jest implementacją obrazu siebie kształtowanego przez przyjęte wartości 
i przejawiane postawy (Jakimiuk, 2017, por. Cybal-Michalska, 2017; Piorunek, 
2019). Proces zawodowego rozwoju jednostki dokonuje się w kontekście rozwoju 
i umacniania obrazu własnej osoby. Jest to wynikiem wzajemnego oddziaływania 
potencjału psychofizycznego jednostki, jej edukacyjnych doświadczeń oraz tre-
ningu społecznego związanego z różnymi rolami społecznymi (Piorunek, 2019). 
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Według Supera satysfakcja z życia i pracy zależy od stopnia, w jakim jednostka 
może wykorzystać swoje zdolności, zainteresowania, wartości, potrzeby i zreali-
zować obraz siebie (Super 1990). Autor uważa również, że „uwarunkowania spo-
łeczne, realia kulturowe, specyfika rynku pracy to kontekst konstruowania karier 
jednostkowych, których ramy wyznaczą determinanty osobiste, psychologiczne 
i  biologiczne” (Piorunek, 2019). Zgodnie z  tym modelem planowania kariery 
w okresie adolescencji młody człowiek skupia się na eksplorowaniu pola zawodo-
wego. Jest to czas krystalizowania się zainteresowań i preferencji życiowych, ana-
lizowania możliwości zawodowych, dokonywania wyboru zawodów w obrębie 
grupy zawodów potencjalnie branych pod uwagę. Magdalena Piorunek, analizu-
jąc teorię Supera, zauważa: „pasaż dzieciństwo–dorosłość zasadza się na norma-
tywnym kryzysie poszukiwania tożsamości versus rozproszenia ról, co wiąże cykl 
życia rodzinnego i edukacyjno-zawodowego jednostki, stwarzając jej warunki do 
odgrywania szeregu zróżnicowanych ról społecznych. Poszukiwanie odpowiedzi 
na pytanie: kim jestem?, pozostaje nierozerwalnie związane z pytaniem o to, kim 
będę w przyszłości?” (Piorunek, 2017, s. 40–41).

Okres adolescencji jest czasem, kiedy jednostka podejmuje decyzje o swojej 
przyszłości. Jest to czas wyborów, krystalizowania się planów na przyszłość. To, 
jakie młodzi ludzie podejmą decyzje, zależy od wielu czynników. Wpływ na nie 
będą mieć również osoby dla nich znaczące, autorytety. Poszukiwać się ich po-
winno nie tylko w środowisku rodzinnym, lecz także szkolnym. Mam tu na myśli 
nauczycieli, wychowawców, osoby, które bezpośrednio oddziałują na uczniów, 
mogą stać się dla nich inspiracją do konstruowania planów zawodowych.

Rola nauczyciela w budowaniu kariery zawodowej

W planowaniu karier edukacyjno-zawodowych ważną rolę odgrywa nie tyl-
ko rodzina, lecz także szkoła. Jest to miejsce nie tylko zdobywania wiedzy i wy-
kształcenia, lecz także takie, które powinno wyrównywać szanse młodych lu-
dzi. Edukacja odgrywa kluczową rolę w globalizującym się świecie. W kontek-
ście potrzeb edukacyjnych globalizującego się świata ważne przesłanie zawiera 
stwierdzenie Zbigniewa Kwiecińskiego, iż „współczesność nieustannego kry-
zysu wymaga typu człowieka, który może sprostać trudnym okolicznościom 
i zadaniom. Człowieka pełnomocnego – o ukształtowanych kompetencjach do 
formułowania i  rozwiązywania nowych, trudnych zadań, mądrego, odpowie-
dzialnego, współczulnego i zdolnego do solidarnego współdziałania, umiejące-
go krytycznie wybierać i osądzać z wielorakich i migotliwych ofert kulturalnych 
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wedle uniwersalnych wartości i zasad. Ukształtowanie człowieka na miarę złożo-
nych wyzwań współczesności właśnie od edukacji zależy” (Kwieciński, 2000, za: 
Cybal-Michalska, 2014, s. 374).

Kluczową rolę w  edukacji odgrywają nauczyciele. To ich zaangażowanie, 
wiedza, kreatywność, umiejętność rozbudzania pasji i  zainteresowań, osobo-
wość, kierowanie się odpowiednimi wartościami moralnymi dają realną szansę 
młodym ludziom na osiągnięcie sukcesu w konstruowaniu ścieżek edukacyjno- 
-zawo dowych i późniejszej tranzycji ze szkoły na rynek pracy. Jednak, jak zauwa-
ża Bohdan Rożnowski, „współcześnie w procesie tym (wejścia ze szkoły na rynek 
pracy) brakuje osoby wprowadzającej w tajniki nowego życia. Nie pełnią tej roli 
ani doradca zawodowy, ani nauczyciele, ani nawet rodzice. Ci ostatni wydają się 
najlepszymi kandydatami do tej roli (Rożnowski, 2009, s. 29). Powstaje zatem py-
tanie, jaka powinna być rola nauczyciela w procesie edukacji, a w szczególności 
w konstruowaniu ścieżek edukacyjno-zawodowych.

Analizując przepisy prawa oświatowego, a  w  szczególności Ustawę z  dnia 
14 grudnia 2016 roku – Prawo oświatowe (Dz.U. z 2017 r., poz. 59, 949), już w pre-
ambule w artykule 1 można odnaleźć zapisy dotyczące tego, co gwarantuje system 
oświaty w Polsce. Nie sposób przytaczać wszystkich zapisów zawartych w ustaw-
ie. Wymienię tylko kilka, które pokazują, że działania podejmowane przez sz-
kołę, a realizowane przez nauczycieli, powinny wspierać uczniów w konstruowa-
niu ścieżek edukacyjno-zawodowych. Szkoła ma za zadanie indywidualizować 
proces nauczania, kształtować postawy przedsiębiorcze, rozwijać kreatywność, 
przygotowywać do wyboru zawodu i  kierunku kształcenia, wspierać rozwój 
zainteresowań i uzdolnień uczniów, rozwijać umiejętności sprawnego posługi-
wania się technologiami informacyjno-komunikacyjnymi. Akty wykonawcze do 
ustawy doprecyzowują, w jaki sposób szkoła ma realizować swoje podstawowe 
funkcje i zadania. Szkoła, zgodnie z przepisami prawa oświatowego, jest nastaw-
iona na indywidualizację nauczania, a zadania na nią nałożone powinny wspierać 
młodego człowieka w wyborze ścieżek edukacyjno-zawodowych. Wszystkie dz-
iałania podejmowane przez nauczycieli powinny wspierać uczniów, dopasowy-
wać formy i metody pracy do uczniów. Jak pisze Mirosław J. Szymański, „dobrze 
funkcjonująca szkoła pełni funkcję kulturotwórczą. Jej absolwenci wyróżniają się 
w środowisku swą postawą i stylem życia. Dobrze orientują się w świecie warto-
ści i mimo narastającej złożoności świata potrafią dokonywać właściwych wybo-
rów. Mają wysokie kompetencje, a jednocześnie cechuje ich partnerski stosunek 
i życzliwość wobec wszystkich ludzi” (Szymański, 2008, za: Augustyniak, 2017).
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Dobrze funkcjonująca szkoła to miejsce nastawione na ucznia, jego indywi-
dualność, to miejsce, w którym nauczyciele powinni wspierać uczniów w ich roz-
woju i rozwijać ich mocne strony. To nie tylko działania edukacyjne, ale również 
działania wychowawcze, które kształtują młodego człowieka. Niewątpliwie edu-
kacja rozumiana jako „ogół wpływów na jednostki (…) sprzyjających takiemu 
ich rozwojowi przy wykorzystaniu posiadanych możliwości, aby w maksymal-
nym stopniu (…) stały się zdolne do aktywnej samorealizacji, niepowtarzalnej 
i trwałej tożsamości i odrębności, były zdolne do rozwijania własnego JA w toku 
spełniania «zadań ponadosobistych», poprzez utrzymywanie ciągłości własnego 
JA w toku spełniania «zadań dalekich»” (Kwieciński, 1995, s. 13–14).

Szkoła to mała społeczność. Miejsce, w  którym spotykają się nauczyciele, 
uczniowie i rodzice. Istotną rolę w kształceniu młodych ludzi odgrywa nauczy-
ciel i jego zaangażowanie w proces edukacji. To on podejmuje wyzwanie związa-
ne nie tylko z przekazywaniem wiedzy uczniowi, lecz także z jego wychowaniem, 
kształtowaniem jej jako jednostki niezależnej, o określonym systemie wartości. 
Nauczycielowi przypisywanych jest wiele ról. Bardzo szczegółowej analizy ról 
pełnionych przez nauczyciela dokonali Elżbieta Strutyńska i Maciej Karwowski 
(2019). Wyróżnili oni rolę: organizatora, mediatora, stymulatora, menedżera, in-
nowatora, konsultanta, współpracownika, obserwatora, refleksyjnego praktyka, 
badacza, przewodnika i tłumacza (Strutyńska, Karwowski, 2019). Poszczególne 
role przejawiają się w następujących działaniach:

1. nauczyciel jako organizator wyznacza cele i kierunki działania w zakre-
sie uczenia się, wybiera strategie i organizuje pracę z uczniami w ramach 
danego przedmiotu;

2. nauczyciel jako mediator pośredniczy i pomaga uczniom w problemach 
i trudnościach;

3. nauczyciel jako stymulator wspiera motywację uczniów do nauki oraz 
odkrywa razem z nimi ich zainteresowania;

4. nauczyciel jako menedżer ustala reguły i procedury działania w klasie, 
kreuje sprzyjające uczeniu się środowisko klasy, a także efektywnie nim 
zarządza;

5. nauczyciel jako innowator inspiruje uczniów do nowych poszukiwań 
i krytycznego oraz twórczego myślenia;

6. nauczyciel jako konsultant udziela uczniom porad edukacyjnych;
7. nauczyciel jako obserwator wychwytuje, analizuje trudności i problemy 

uczniów, a następnie pomaga je rozwiązywać, przekazując sugestie w ra-
mach informacji zwrotnej;
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8. nauczyciel jako refleksyjny praktyk to osoba, która poddaje refleksji 
własne działania pedagogiczne, co wymaga zdolności do ciągłego spraw-
dzania i problematyzowania relacji między wiedzą „co” a wiedzą „jak”, 
a także interpretowania niepowtarzalnych sytuacji edukacyjnych;

9. nauczyciel jako badacz koncentruje się na procesie odkrywania, docie-
kania i usprawniania aktywności poznawczej uczniów, a  także badania 
własnej praktyki;

10. nauczyciel jako przewodnik wskazuje cel wędrówki, buduje mosty mię-
dzy uczestnikami procesu edukacyjnego;

11. nauczyciel jako inspirator to osoba z jednej strony motywująca uczniów 
do samodoskonalenia, systematycznej pracy i rozbudzająca u nich aspi-
racje edukacyjne, z drugiej zaś przygotowująca uczniów do realizacji dal-
szego kształcenia i pracy zawodowej;

12. nauczyciel jako tłumacz umożliwia uczniowi objaśnianie złożoności ota-
czającego go świata, a także inspiruje go do pełni rozwoju” (Karwowski, 
Strutyńska, 2019, s. 180–181).

Każdy nauczyciel pełni wiele ról. Patrząc na ich całokształt, można stwierdzić, 
że rzetelne wywiązywanie się z obowiązków połączone z pasją do wykonywanego 
zawodu może stać się inspiracją dla wychowanków do wyboru i konstruowania 
odpowiednich ścieżek edukacyjno- zawodowych. Aby wspierać uczniów w tych 
wyborach, potrzebujemy zaangażowanych nauczycieli, takich, którzy w procesie 
edukacji pełnią wszystkie z wymienionych wyżej ról. Nauczyciel ma inspirować 
do rozwoju. Powinien być osobą wspierającą ucznia w  procesie poszukiwania 
możliwych dróg samorealizacji, urzeczywistniania potencjału. Powinien zatem 
realizować zadania mieszczące się w rolach stymulatora, innowatora i konsultan-
ta. Ról pełnionych nauczyciela nie można traktować rozłącznie, jeśli mówimy 
o  wspieraniu uczniów w  wyborach ścieżek edukacyjno-zawodowych. W  świe-
cie płynnej zmiany nauczyciel powinien być kreatorem i  innowatorem (por. 
Strutyńska, Karwowski, 2019). Jak zauważają Strutyńska i Karwowski, „przewaga 
czynności innowacyjnych w procesie edukacji jest istotna z uwagi na możliwość 
wprowadzania ucznia w świat samodzielności poznawczej, w którym nauczyciel 
współuczestniczy w «stawaniu się ucznia». Pokazuje również, że nie sposób spro-
wadzać kwalifikacji pedagogicznych jedynie do instrumentalności technicznej” 
(Strutyńska, Karwowski, 2019, s. 181).

Wielość pełnionych przez nauczyciela ról nie gwarantuje mu jednak sukce-
su zawodowego. O tym możemy pisać w perspektywie stawania się autorytetem, 
wzorem osobowym dla ucznia. Jak pisze J.M. Łukasik (2021a, s. 139), „wzory 



80 Katarzyna Jagielska

osobowe mają duży wpływ na formowanie się młodego człowieka (…). Wynika 
to z rozwojowej potrzeby posiadania wzorca w zakresie formowanego systemu 
wartości, postaw, zachowań i  cech osobowych”. Nauczyciel staje się autoryte-
tem – autorytet nie jest czymś, co mu przysługuje z racji wykonywanego zawodu 
(Łukasik 2021a, 2021b). We współczesnej szkole obserwuje się kryzys tego zawo-
du (por. Łukasik, 2021a, 2021b, Jagielska, 2021). Nauczyciel staje się dla uczniów 
nieobecny w procesie inspirowania do rozwoju, udzielania wsparcia. Szkoła jest 
miejscem kojarzonym nie z procesem rozwoju człowieka, ale z takim, w którym 
realizuje się podstawę programową.

Założenia metodologiczne i wyniki badań własnych

Na potrzeby prezentowanego artykułu przeprowadziłam badania i poddałam 
analizie treści 111 esejów nt. „Moja droga edukacyjna w perspektywie konstru-
owania kariery zawodowej” napisanych przez studentów krakowskich uczel-
ni. Treści esejów przeanalizowane zostały w celu uzyskania odpowiedzi na py-
tanie: „Jaką rolę odgrywa nauczyciel w  konstruowaniu kariery zawodowej?”. 
Wykorzystując metodę analizy treści, wyłoniłam dominujące kategorie, które po-
zwoliły mi ustalić rolę nauczyciela w procesie konstruowania kariery zawodowej. 

Dobór próby w podjętych badaniach nie oznaczał „dobierania przypadków 
i materiałów, lecz dokonywanie wyborów w obrębie przypadków i materiałów” 
(Flick, 2010, s. 67). Należy zauważyć, że jakościowa orientacja badawcza pozwa-
la odnieść wyniki badań wyłącznie do osób badanych i  obliguje do ostrożne-
go formułowania wniosków uogólniających. Uzyskane wyniki badań nie mogą 
stanowić podstawy generalizowania w odniesieniu do całej populacji młodzieży 
akademickiej. 

Analiza treści esejów wskazuje na to, że największy wpływ na wybór ścieżek 
edukacyjno-zawodowych mają rodzice, w szczególności matka (por. Kwieciński 
2002). Wynik ten jest potwierdzeniem wyników dotychczasowych badań doty-
czących planowania karier edukacyjno-zawodowych. Wynikiem, który może 
zaskakiwać, jest rola nauczyciela, jaką ten pełni w kształtowaniu się karier za-
wodowych. Badani wskazują, że na drodze swojej edukacji spotkali nielicznych 
nauczycieli, którzy byli dla nich mistrzami, wspierali ich w rozwoju, interesowali 
się nimi. W wypowiedziach pojawiają się najczęściej słowa: „nieliczni nauczycie-
le”, „niektórzy nauczyciele”, „nauczyciele nie mieli na mnie pomysłu”, „nauczy-
ciele przedmiotów ścisłych nie potrafili dopasować do mnie skutecznego podej-
ścia”, „nauczyciele bardzo źle prowadzili zajęcia, dlatego musiałem uczęszczać 
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na korepetycje”, „zaledwie kilku okazało się pedagogami z powołaniem i pasją”, 
„wsparcie otrzymane od nauczycieli było znikome”, „nie było wsparcia od na-
uczycieli”. Przykładów o negatywnym zabarwieniu pojawia się znacznie więcej. 
Nauczyciele określani są jako obojętni, pseudomotywujący, nadambitni, robiący 
na złość itp. Nie oznacza to, że badani tylko w sposób negatywny wypowiadają 
się o nauczycielach. Przykłady te podaję jedynie dlatego, że jeśli nauczyciel pełni 
tak wiele ważnych i pozytywnych ról, jest osobą, która powinna inspirować do 
rozwoju, indywidualizować nauczanie, być wyrozumiałą dla uczniów, to obraz 
nauczyciela niewspierającego nie powinien pojawiać się w wypowiedziach osób 
będących nadal w procesie edukacji. Tymczasem w procesie tym nauczyciel nie 
jawi się jako osoba wspierająca, motywująca, inspirująca i stymulująca do roz-
woju. To osoba, która ma przekazać wiedzę, zrealizować temat lekcji. Nie podąża 
za uczniem. Pojawienie się obrazu nauczyciela niewspierającego i niemotywu-
jącego do działania (nawet jeśli są to nieliczne wypowiedzi) wskazuje na kryzys 
tego zawodu. Szkoła, a tym samym nauczyciel ma wyrównywać szanse i wspierać 
uczniów w rozwoju.

W analizowanych esejach pojawiają się również nauczyciele mistrzowie, oso-
by wypełniające wszystkie role, które wyszczególnili Strutyńska i  Karwowski. 
Nauczyciele wspierający zainteresowania najczęściej pojawiają się w  wypowie-
dziach jako osoby motywujące do udziału w konkursach. Nauczyciele inspirujący 
to tacy, którzy wspierają w rozwoju, są sprawiedliwi i nie tylko uczą, ale również 
wychowują młodych ludzi, udzielają im wsparcia. Obraz nauczyciela mistrza po-
jawia się wśród absolwentów szkół muzycznych. Wskazują oni na to, że nauczy-
ciele gry na instrumencie to osoby wspierające i motywujące do dalszego rozwoju 
i działania.

Przedstawione pokrótce wyniki badań będą szerzej opracowane w kolejnych 
artykułach naukowych.

Dyskusja i wnioski

Przedstawiona analiza literatury i wstępne wyniki badań są próbą odpowie-
dzi na pytanie, jaką rolę powinien odgrywać nauczyciel w  konstruowaniu ka-
rier edukacyjno-zawodowych swoich uczniów. Uczniowie pochodzą z  rodzin 
o  różnych kapitale społeczno-kulturowym i  szkoła jest dla nich miejscem wy-
równywania szans oraz pokazywania różnych możliwości w  dążeniu do reali-
zacji planów zawodowych. Nauczyciel powinien wspierać uczniów w  rozwoju, 
być kreatorem, mistrzem, inspiratorem. Tymczasem jego rola niejednokrotnie 
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sprowadza się do roli rzemieślnika mającego przekazać uczniom podstawę pro-
gramową. Nauczyciel niekoniecznie podąża za uczniem, natomiast uczeń musi 
podążać za treściami, które realizuje nauczyciel. Uczeń w procesie edukacji nie-
jednokrotnie jest anonimowy. Szkoła, pomimo pięknych założeń o indywiduali-
zacji i wspieraniu uczniów w dążeniu do osiągnięcia sukcesu na rynku pracy, nie 
do końca wywiązuje się ze swojej roli. Nie do końca ze swoich ról wywiązują się 
też nauczyciele. Myślę, że mamy obecnie kryzys tego zawodu. Może warto byłoby 
przemyśleć formułę kształcenia przyszłych nauczycieli? Może warto byłoby się 
zastanowić, czy w przypadku tak ważnego zawodu nie powinno się przywrócić 
egzaminów wstępnych na studia, tak żeby do zawodu przychodzili najlepsi absol-
wenci szkół średnich?

Streszczenie: W świecie płynnej zmiany istotne staje się przygotowanie młodych 
ludzi do wyboru ścieżek karier edukacyjno-zawodowych. Zmieniający się świat 
wymaga od nich posiadania odpowiednich kompetencji, które pozwolą im odna-
leźć się na rynku pracy. Konstruowanie karier edukacyjno-zawodowych jest obec-
nie zadaniem całożyciowym. Ważną rolę w planowaniu karier powinna odgry-
wać szkoła i nauczyciel. Niniejszy artykuł jest próbą odpowiedzi na pytanie o rolę 
nauczyciela w kreowaniu karier, o to, czy jest on osobą wspierającą, motywująca 
młodych ludzi do rozwoju, czy też nie. 

Słowa kluczowe: kariera, kariera edukacyjno-zawodowa, nauczyciel, szkoła

Abstract: In a world of fluid change, it becomes important to prepare young peo-
ple to choose educational and professional career paths. The changing world re-
quires young people to have the appropriate competences that will allow them to 
find their way in the labour market. Constructing educational and professional 
careers is now a lifelong task. School and teacher should play an important role in 
career planning. This article is an attempt to answer the question about the teach-
er’s role in creating careers, whether he or she is a supportive person, motivating 
young people to develop or not.

Keywords: career, educational and professional career, teacher, school
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